
SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 1

pela Gerência de Orçamento deste Departamento, período de 
01.03 a 30.03.2012, durante o gozo de férias do titular.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 637/2012-DG/CGP, DE 12.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 024/2012-
CET, de 24.02.2012, protocolado sob o nº 2012/84948,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, 
Técnico/05, matrícula 3261743/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Convênio 004/2007, 
fi rmado por este Departamento com a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 639/2012-DG/CGP, DE 12.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
ART. 1º - REVOGAR na Portaria 2795/2011-DG/CDRH, a 
renovação da atividade de Examinador de Trânsito, pelo servidor 
MICHEL AUGUSTO SANT’ANA DOLLINGER, Motorista, matrícula 
80845429/1, referente ao período de 16.06.2011 a 16.06.2012, 
na CIRETRAN “A” de Parauapebas.
ART. 2º - REMOVER, a pedido, o referido servidor da CIRETRAN 
“A” de Parauapebas para a Gerência de Transportes deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.01.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 625/2012-DG/CGP, DE 12.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto 1.945, de 
13/12/2005, sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil, e a Lei Estadual 5.810, de 24/01/1994-
RJU, art. 34, Parágrafo Único, alterado pela Lei 7.071, de 
24.12.2007;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Parecer 215/2012-NC/
PROJUR, no Processo 2011/491364,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório, ao servidor 
DOMINGOS CORRÊA DA SILVA, matrícula 55586241/2, lotado 
na Gerência de Transportes, efetivando-o no Cargo de Motorista, 
neste Departamento.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 622/2012-DG/CGP, DE 12.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 211/2012-DG/CDRH, que nomeou 
servidores para exercerem cargos em comissão neste 
Departamento, conforme estabelecidos na Lei 7.954, de 
28.12.2012, onde se lê MARIA ORLANDINA DA CRUZ MENDES 
leia-se MARIA ODILÂNDIA DA CRUZ MENDES.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 573/2012-DG/CGP, DE 06.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 303/2012-DG/CGP, que exonerou o 
senhor IVAN RIBEIRO SIMÕES, do Cargo em Comissão, DAS-
02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da CIRETRAN “A” de Marabá, onde se lê 57223104/4 leia-se 
57223104/5.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 651/2012-DG/CGP, DE 14.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 147/2012-
GCP/GACP, de 06.03.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MICHELINE ANDREA NUNES DOS 
SANTOS RODRIGUES, Analista de Administração e Finanças, 
matrícula 55587293 /2, lotada na Gerência de Administração 
e Controle de Pagamento Pessoas, Gratifi cação por Regime 

Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.03.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 652/2012-DG/CGP, DE 14.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 008/2012-
CDRH/GDPSA, de 25.02.2012, protocolado sob o nº 2012/42722,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL, 
Técnico/03, matrícula 3267032 /1, lotada na Gerência de 
Benefícios e Assistência Social, Gratifi cação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.03.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 621/2012-DG/CDRH, DE 12.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 014/2012-
CNP, de 06.02.2012, protocolado sob o nº 2012/54735,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo 
os mesmos cumprir expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.

NOME CARGO MATRÍCULA
FABRÍCIO FRANCO SANTOS ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 80845613/1
MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE ANALISTA DE TRÂNSITO 57195478/1
MARIA GRACIETE GOMES ASSISTENTE ADM 105651/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 660/2012-DG/CGP, DE 14.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 15.12.2011 a 23.07.2012, a atividade 
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor SAMUEL 
ALMEIDA DA LUZ, Motorista, matrícula 57195479/1, na 
Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Conceição do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.12.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 659/2012-DG/CGP, DE 14.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR, por mais um (1) ano, no período de 15.02.2012 a 
15.02.2013, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 
pelo servidor WILLI MARINHO ALVES, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57194182/1, na Circunscrição Regional de Trânsito “B” 
de Conceição do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.02.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 542/2012-DG/CGP, DE 01.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:

Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor ADRIANO SANTA BRÍGIDA 
CONCEIÇÃO SILVA, Agente de Trânsito, matrícula 5831504/2, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste 
Departamento para a CIRETRAN “A” de Capanema.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver 
naquela Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador 
de Trânsito, no período de 05.03.2012 a 05.03.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353679

PORTARIA: 612/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança das 
agências supra mencionadas visando preservar a imagem 
institucional do órgão, nos referidos municipíos.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50655501/Joarez do Socorro de Cristo Gonçalves (Militar) / 14.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 26/03/2012
32634791/Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro (ASA) / 14.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 26/03/2012
56750063/Sérgio Ricardo Neves de Almeida (Gerente) / 14.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 26/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353657

PORTARIA: 610/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais bem como cumprir cronograma de ações 
prodramdas pela DTO, naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572305381/Ademilton Vaz de Quadros (Agente de transito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 20/04/2012
571982891/Bruno Moreira dos Santos Calumby (Agente de 
transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 20/04/2012
541917073/Eldima Nunes da Silva (Agente de transito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 20/04/2012
571986131/Inivens Nazaré dos Santos Andrade (Agente de 
transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 20/04/2012
572305821/Luis Antônio Pinheiro Cardoso (Agente de transito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 20/04/2012
572289521/Marcela de Jesus Pinheiro (Agente de transito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 20/04/2012
571897072/Marcelo de Jesus Barbosa (Agente de transito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 20/04/2012
572289291/Orivaldo Rodrigues dos Santos (Agente de transito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 20/04/2012
572002741/Robson Machado Paiva (Agente de transito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 20/04/2012
572267241/Rogério Barbosa Ferreira (Agente de transito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353692

PORTARIA: 611/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Luis Antônio Pinheiro Cardoso         Agente de transito       
572305821   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353937
ATO: PORTARIA 666/2012-DG/CGP

Término Vínculo: 16/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.


